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Podyplomowe Studia Dziennikarstwa 
i Public Relations  
w roku jubileuszu piętnastolecia

Powstałe w  roku akademickim 1995/96 Podyplomowe Studium Dziennikarstwa 
Multimedialnego, ówcześnie działające w Instytucie Filologii Polskiej Uniwersytetu 
Wrocławskiego, funkcjonuje nieprzerwanie już przez szesnaście edycji. Studium po-
dyplomowe, które zostało powołane do życia z inicjatywy prof. Jerzego Jastrzębskie-
go, dopełniło oferty najpierw specjalności, a następnie kierunku studiów — dzienni-
karstwa i komunikacji społecznej, powstających w ramach Wydziału Filologicznego 
naszej uczelni. To właśnie prof. Jerzy Jastrzębski wspólnie z drem Markiem Grasze-
wiczem organizowali pierwsze zajęcia i nadawali pierwotny kształt temu, co miało 
najściślej podążać za zmieniającą się wtedy coraz szybciej rzeczywistością medialną. 

Wydawało się, że owa „multimedialność” zaznaczona w nazwie studium będzie 
tym, co w ofercie kształcenia okaże się na dalszą przyszłość kluczowe. Bardzo szybko 
jednak preferencje kolejnych roczników kazały to myślenie zrewidować. Dziennikar-
stwo — tak, ale z  istotnym akcentem położonym na ogólne kształcenie w zakresie 
komunikowania, jakie w drugiej połowie lat dziewięćdziesiątych zaczęło się w Polsce 
rozwijać: marketingowe, budujące relacje z mediami, kształtujące wizerunek, markę, 
uczące sprawności w posługiwaniu się mikrofonem i kamerą oraz komunikowania 
przez media. 

Nie zapominajmy: studium, jakie za sprawą prof. Jerzego Jastrzębskiego powstało, 
miało od samego początku bardzo silną konkurencję. Dokładnie w tym samym cza-
sie Senat Uniwersytetu Wrocławskiego wydawał zgodę na utworzenie studiów „filo-
logicznych” i „politologicznych”. Nadzwyczajna to była gratka szczególnie dla rozba-
wionych dziennikarzy, którzy a to szukali podobieństw, a to różnic, wypytując, które 
będą bardziej „lewicowe” czy „postkomunistyczne”, które zaś bardziej prawicowe czy 
„solidarnościowe”. To „tam” miał się pojawiać Jerzy Urban, „tu” kuszono spotkaniami 
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z Ryszardem Kapuścińskim. Niewiele z tych sporów po latach zostało. Nasze studia 
przetrwały próbę czasu. O istniejących przez jakiś czas konkurencyjnych już zapew-
ne nikt nie pamięta. W kolejnych latach zresztą pomysł konkurowania ze studiami 
podyplomowymi, o których tu mowa, pojawi się i na prywatnej uczelni prowadzącej 
studia dziennikarskie, i na publicznej uczelni ekonomicznej. Za każdym razem jest to 
dla nas, jak w zdrowej rynkowej grze, impuls, by się rozwijać.

Wraz ze zmianą kierownictwa studium, a co za tym idzie korektą jego formuły 
programowej, przyszedł czas na nową nazwę. I tak pod kierunkiem prof. Aleksandra 
Woźnego, który jednocześnie objął szefostwo Zakładu Dziennikarstwa w Instytucie 
Filologii Polskiej, działało Podyplomowe Studium Dziennikarstwa i  Zarządzania 
Informacją (PR). Ta dziwna nazewnicza konstrukcja wynikała z oporu ówczesnych 
decydentów uczelnianych, którzy nijak nie chcieli wyrazić zgody na  anglojęzycz-
ne „public relations” w nazwie jednostki organizacyjnej uczelni. Stąd by i wilk był 
syty, i owca cała, uzgodniono taką właśnie formę. Z nadziei, że obco brzmiące pu-
blic relations zostanie w polskim dyskursie naukowym zastąpione przez zarządzanie 
informacją, nic nie wyniknęło, więc w końcu przyjdzie czas na kolejne nazewnicze 
korekty. Kadencja prof. Aleksandra Woźnego przypadała na  najlepszy pod wzglę-
dem zainteresowania słuchaczy okres działania studium. To wtedy roczniki liczyły 
zdecydowanie ponad stu słuchaczy, a zajęcia odbywać się musiały już nie tylko w so-
boty i niedziele, ale nawet w piątkowe popołudnia. Studium pod kierunkiem prof. 
Aleksandra Woźnego miało formułę dwuletnią, pierwszy rok poświęcony był przede 
wszystkim zagadnieniom dziennikarskim i  rzecznictwu prasowemu, kształceniu 
umiejętności i sprawności komunikacyjnych, drugi w większej części zagadnieniom 
związanym z marketingiem, teorią reklamy i public relations. 

Kolejne zmiany w formule studiów przyniósł rok 2005. Gdy kierownikiem stu-
diów został piszący te słowa, nauka została skrócona do dwóch semestrów. Wcze-
śniejsza formuła była dla słuchaczy korzystniejsza, gdy sytuacja na  rynku pracy 
była trudna, więc dwa lata nauki w studium dawały możliwość znalezienia dobrej 
oferty i czas, by się na rynku pracy lepiej zorientować. Gdy sytuacja ekonomiczna 
się poprawiła, dwuletni cykl kształcenia okazał się niewygodny, bo na  zbyt dłu-
go wyłączał uczestników z aktywnego w pełni życia zawodowego. Wraz ze  skró-
ceniem nauki wprowadzone zostały jasne podziały merytoryczne: powołano od-
rębne specjalności — dziennikarską i  public relations, które w  kolejnych latach 
zostały uzupełnione przez ofertę skierowaną do  osób, które chcą podnieść kwa-
lifikacje w zakresie public relations lub rzecznictwa prasowego, pracując w  służ-
bach mundurowych. W  roku akademickim 2010/11 zaproponowaliśmy kolejną 
specjalność: reklamę. Jest ona adresowana do  tych, którzy pracują lub chcieliby 
pracować w sferze reklamy, w agencjach, biurach reklamy, w wydziałach promo-
cji i reklamy urzędów i firm. Treści kształcenia są tak dobrane, by uczestnicy po-
znali całość działań z  zakresu brandingu, związanych z budowaniem tożsamości 
i wizerunku, projektowania, konstruowania i realizacji komunikatu reklamowego, 
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umiejętności poruszania się po rynku reklamowym, pozyskiwania i obsługi różne-
go typu klientów. W aktualnej formule każda ze specjalności pozwala kształcić się 
i przygotowywać pracę dyplomową (poddawaną publicznej obronie) z wybranego 
zakresu specjalizacyjnego. Dziennikarze mogą wybierać między dziennikarstwem 
śledczym, radiowo-telewizyjnym, creative writing i dziennikarstwem sportowym; 
PR-owcy przygotowują prace dyplomowe z  zakresu projektowania kampanii PR, 
designu, rzecznictwa prasowego oraz organizacji eventów. Zajęcia specjalizacyjne 
polegające na samodzielnej realizacji zadań praktycznych przebiegają pod okiem 
renomowanych postaci ze świata dziennikarstwa i public relations.

Podyplomowe Studia Dziennikarstwa i  Public Relations, bo taką noszą one 
obecnie nazwę, nie tylko na dobre wrosły ze swoją ofertą w panoramę edukacyjną 
uczelni, ale znane są z  inicjatyw, które rzadko kojarzone bywają ze  studiami po-
dyplomowymi. Od pięciu lat organizujemy przyciągające tłumy zainteresowanych 
„Ringi medialne”, otwarte spotkania, podczas których prelegenci, dziennikarze, 
wybitni publicyści, ludzie środków masowego przekazu, ale też reprezentanci róż-
nych środowisk naukowych Polski poddają pod szeroką dyskusję istotne tematy 
dotyczące sfery medialnej. Cyklicznie organizowane są wernisaże prac fotogra-
ficznych studentów specjalności dziennikarskiej, zapoczątkowane w  roku 2003. 
Z  inicjatywy słuchaczy zorganizowany został także, z  intencją cykliczności, Rajd 
PR-owca, wyjazd integracyjny połączony z warsztatami public relations. W grud-
niu 2009 roku PSDiPR były organizatorem ogólnopolskiej konferencji naukowej 
Reportaż bez granic? Typy, funkcje i  tendencje rozwojowe współczesnego reportażu 
dziennikarskiego. Pokonferencyjna publikacja książkowa podsumowująca to wyda-
rzenie ukazała się nakładem Wydawnictwa Uniwersytetu Wrocławskiego. Na rok 
2011 zaplanowane zostało kolejne niezwykłe wydarzenie, które będzie zwieńcze-
niem naszego jubileuszu — zaprosimy wszystkich piętnaście roczników absolwen-
tów podyplomowego dziennikarstwa na Uniwersytecie Wrocławskim do wspólne-
go świętowania podczas zjazdu absolwentów. 

Trwałość i wewnętrzna plastyczność naszego zespołu, w którym nieprzerwanie od 
początku istnienia studium przyświeca nam idea nowoczesnego, ściśle odzwierciedla-
jącego potrzeby rynku kształcenia w zakresie szeroko pojętych kompetencji medial-
nych i komunikacyjnych, jest zapewne jedną z najistotniejszych przesłanek trwania 
tych studiów przez tak długi czas. Wokół studiów utworzyła się już tkanka społecznej 
sieci. Naszą dumą są ci wszyscy absolwenci, a szacunkowo licząc jest ich już około 
tysiąca, którzy nabytą tu wiedzę wykorzystują z sukcesem w swojej pracy zawodo-
wej. Wiele medialnych karier naszych wychowanków możemy śledzić na co dzień. 
Spośród uczestników kolejnych edycji rekrutuje się kilkoro absolwentów studiów 
doktoranckich naszego Wydziału i  kilkoro doktorantów. Także wśród dzisiejszych 
wykładowców i studiów podyplomowych, i studiów dziennikarskich prowadzonych 
w Instytucie Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej znajdziemy radzących sobie 
z wielkim powodzeniem absolwentów podyplomowego dziennikarstwa. 
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Uruchamiając w roku akademickim 2010/2011 specjalność reklamową, chcemy 
jeszcze raz odnieść się do oczekiwań rynku, pracobiorców i firm. W kolejnych latach 
będziemy zapewne korygować naszą ofertę, by była ona przylegająca do zmieniającej 
się i dynamicznej jak nigdy dotąd sfery komunikowania społecznego i mediów. 
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